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2Úvodník

Nie je dôležité čo je pod stromčekom, ale kto je okolo neho.

Ligotavý sneh pod nohami, 
sviečka na stromčeku bliká, 
tichú noc v diaľke počuť
v oáze trblietavého ticha. 

Pocítiť teplo rodiny 
ťa biely sniežik opäť núti, 
zohriať sa nehou Dieťaťa 
pri jasličkách v pokľaknutí. 

Predĺžiť čaro tejto chvíle 
a niesť sa piesňou vianočnou, 
do dlaní prijať jeho dary 
s melódiou polnočnou. 

Milí spoluobčania,
rok nám zbehol ako voda a teplé dni plné 
slnka vystriedal chladný čas zimy. Ani sme 
sa nenazdali a už opäť slávime najkrajšie 
sviatky v roku, ktoré nám, už viac ako dve 
 sícročia, pripomínajú zázrak betlehem-

skej noci, vlievajúci radosť do našich sŕdc 
a príbytkov. 

Vianoce sú časom lásky, porozumenia, 
rodinnej pohody, ale aj štedros   a akejsi 
väčšej spolupatričnos   a zhovievavos   
voči druhým. Štedrý večer je požehnaným 
časom, keď hek  cké obdobie príprav na 
sviatky konečne vystrieda teplo a bezpe-
čie rodinného krbu obklopeného ľuďmi, 
na ktorých Vám záleží, ktorí majú pevné 
miesto, nielen pri sviatočne prestretom 

stole, ale aj vo Vašom srdci. Sú to všetci 
 , s ktorými zdieľate každodenné rados   

i stras   života, ale aj  , ktorí už nie sú me-
dzi Vami, no s láskou na nich spomínate... 

Každý z nás má svoje túžby, priania, taj-
né sny...Kým detské očká žiaria pri pohľade 
na krásny darček pod vianočným stromče-
kom, my starší si často prajeme aj nehmot-
né veci, akými je láska, zdravie a šťastný 
úsmev na tvárach našich drahých. 

Prajeme Vám, nech radosť z narodenia 
malého Ježiška prinesie pokoj a lásku nie-
len do dní sviatočných, ale aj tých všed-
ných, ktoré po nich prídu. 

Požehnané vianočné sviatky a všetko 
dobré v nastávajúcom roku Vám vyprosu-
je Ing. Jozef Pribula, starosta obce s kolek-
 vom pracovníkov obecného úradu. 

Óda na Vianoce
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Pamätaj si, že ak nenájdeš Vianoce vo svojom srdci, určite ich nenájdeš pod stromčekom.

Kultúra

Sneh zasypal domy aj stromy v Kapuša-
noch. To sa 3. decembra rozhodol Mi-

kuláš potešiť kapušianske de   nielen roz-
právkovou nádielkou v podaní Divadla NA 
DOSKE a sladkými dobrotami zabalenými 
v balíčkoch s jeho fotografi ou.

Rozprávočka Marfušine dobrodružstvá 
rozosmiala deťúrence všetkých vekových 
kategórií od maličkých až po desaťročné. 
Anjelíci sa prekárali s neposlušným čer-
tom, aby nakoniec spoločne pomohli Mi-
kulášovi rozdať sladké darčeky pre všetky 
nedočkavé detské ručičky.

Záverečné fotografi e s Mikulášom, čer-
tom a anjelíkmi a potom cestou domov 
s  hnúť malú guľovačku. 

To bola krásna nedeľa, však? 

Pred oknom, za oknom 
stojí Mikuláš....

3. december 2017 – Mikulášska nádielka 
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Hudba uvoľňuje ducha a okrídľuje myšlienky (Edith Stein)

O 20:00 hod. sme privítali na pódiu 
skvelú slovenskú speváčku, klavirist-

ku, gitaristku, skladateľku a textárku Ka-
tarínu Knechtovú. Mnohí si ju pamätáme 
z pôsobenia v skupine Peha, s ktorou zís-
kala v roku 1999 ocenenie „Objav roka“. 
V roku 2001 získala cenu Aurel v kategórii 
najlepšia speváčka. V roku 2007 vyhrala 
v ankete OTO cenu za najlepšiu speváčku 
roku 2006. V roku 2008 ukončila spolu-

prácu so skupinou Peha a rozbehla sólovú 
kariéru. Na koncerte zaspievala svoje naj-
lepšie hity, ktoré prítomní diváci ocenili 
veľkým potleskom. Jej spev bol plný elánu, 
energie a roztancoval publikum pri pódiu. 

Skvelá hudobná skupina a skvelá inter-
pretka sa tak postarali o úžasne prežitý 
večer jedného z dní Kapušianskeho kul-
túrneho leta. 

-MG- 

Koncert Katky Knechtovej a skupiny Hrdza
12. augusta 2017 sa konal na 

pódiu amfiteátra koncert 
Katky Knechtovej a skupiny Hrdza. 
O 18:00 hod. vystúpila skupina Hr-
dza, ktorá hrá autorské piesne Slavo-
míra Gibartiho inšpirované sloven-
ským folklórom v modernom šate. 
Nepochybným tromfom kapely je aj 

pôsobivý spev Susany Jara z Poľska. 
V roku 2016 sa hudobná skupina 
úspešne prebojovala až do finále sú-
ťaže Česko Slovensko má talent. Na 
vyše hodinovom koncerte nás po-
tešili piesňami slovenského folkló-
ru pretvorené do moderného folku, 
rocku a popu. 



5 Kultúra

„Bez rodiny sa človek trasie od zimy v nekonečnom vesmíre.“  (André Maurois)
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„Keď človek netrpí zimou, hladom a strachom, je nespokojný.“ (Ennio Flaiano)

Jeseň - aj keď podľa počasia mnohí ju 
nemajú radi, prináša radosť a zábavu. 

S deťmi v škole sme zhotovili šarkanov 
z odpadového materiálu - mikroténové 
tašky. Každý si ich ozdobil podľa vlastnej 
fantázie a predstavy. Najväčšiu radosť 
mali de  , keď im šarkan letel a oni mohli 
behať. 

Jednou z úloh, ktoré má škola plniť je 
spolupodieľať sa na rozvoji de   po strán-

ke kultúrnej. Preto naša škola spolupracu-
je s hudobníkmi a umelcami, ktorí majú 
programy vhodné pre detského diváka. 
Pán Hrubovčák nás vždy rozveselí hu-
dobnou rozprávkou. Rozpráva rozprávku, 
ktorú dopĺňajú melódie rôznych nástro-
jov. De   sú zapojené do deja svojim po-
hybom, tancom, slovom a naučia sa aj 
krátke riekanky. Bábkové divadlo Gašpar-
ko je náš dlhoročný priateľ, lebo rozpráv-
ka zahraná bábkami je pre de   v každom 
veku pútavá. Zaujímavé bolo aj predvede-
nie tradičných ľudových nástrojov pána 
z Očovej. De   mohli vidieť rôzne píšťaly 
a píšťalky, zapojiť sa do spevu známych 
ľudových piesní. 

Školský rok v Materskej škole sa za-
čal tradične – radosť, úsmev, srdieč-
ka plné očakávania, ale aj oči plné 
sĺz. Tento čas už je za nami a de   
sa dobre adaptovali. Chceli by sme 
sa poďakovať Združeniu rodičov, 
že zorganizovalo brigádu. Rodičia 
pomohli osadiť preliezačky z pneu-
ma  k, zostrihli zelený plot, opravili 
drevený hrad a ďalšie drobné práce 
v záhradke. Aj takýto vzor potrebujú 
de   vidieť, že rodičia spolupracujú 
so školou, s obcou a inými organizá-
ciami. Ďakujeme. 

JESEŇ V MATERSKEJ ŠKOLE
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Každý rok v októbri sme viac zameraní na 
našich starých rodičov. Pozveme si ich do 
školy, aby im de   zaspievali a zarecitovali, 
čo sa za mesiac naučili. Potom nasleduje 
tvorivá dielňa, kde všetci niečo zhotovujú 
z plodov jesene. Ozdobujú tekvice, zho-
tovujú z gaštanov fi gúrky, upečú tradičný 
ovocný koláč alebo len tak sa chvíľu pohrajú 
so svojim vnúčaťom a strávia spolu vzácny 
čas v Materskej škole. Niektorí starí rodičia 
trávia čas v dennom stacionári. Naše de   
boli pozvané do tejto „škôlky pre dedkov 
a babky“. De   im zaspievali a zarecitovali. 
Potom pani z Červeného kríža predviedla, 
ako sa dáva umelé dýchanie malému dieťa-
ťu. De   si to mohli vyskúšať na fi guríne. 

Uc  evame si nielen živých, ale aj zo-
snulých starých rodičov a príbuzných. 
Navš  vili sme cintorín, kde sme spoloč-
ne zapálili sviečky a pomodlili sa za duše 
zomrelých. 

Jeseň sa ešte neskončila, tak ani u nás 
v Materskej škole nie je koniec zážitkom. 
Ešte sme len začali. Tešíme sa. 

Kolek  v učiteliek materskej školy

Školstvo

„Kto neunesie meč, seká jazykom.“ (Slovenské príslovie)

Táraninky
 Aj mne mamka kupuje na raňajky 

takú terezku (tresku).
 Aha! Prišla pani upravačka (upra-

tovačka).
 Mám rada kruasant (croisant).
 Mojemu ocovi pukli achilovky, ta 

nemohol behac ani litac.
 Išla im krva (krv).
 Ako sa volá ujo, ktorý sa stará 

o zvieratá v lese? - Starateľ.
 Ako sa volá teta, ktorá sa sta-

rá o zvieratá na gazdovstve? - 
Gazdovka.

 Je žriebätko, kôň a mamka? - 
Konica.

 Koza- koziak. Krava- krávo.
 Chlapček vraví plačúcej Vikinke: 

„Broskynka, neplač!“
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Všetky knihy zožltnú, ale kniha prírody má každý rok nové, nádherné vydanie. (Hans Christian Andersen)

Počas tridsia  ch rokov FS Kapušan-
čan absolvoval obrovské množstvo 
vystúpení, ktoré môžeme rátať na 

stovky, dokonca  sícky. Vystúpenia Ka-
pušančanu mohli diváci zhliadnuť takmer 
po celom Slovensku, či už na okresných 
a krajských súťažiach, miestnych fes  -
valoch, obecných slávnos  ach, ale aj na 

zvučných pódiách folklórneho Slovenska. 
Okrem slovenských pódií si mnohokrát 
vyskúšali aj to, aké je to vystupovať pred 
zahraničným obecenstvom v rôznych kra-
jinách Európy.

Rok 2017 je pre Folklórny súbor Ka-
pušančan naozaj veľmi špeciálny. 
Oslavuje v ňom to  ž 30 rokov od 
svojho založenia, od prvého vystú-
penia. Ak by sme sa obzreli do minu-
los  , pred tridsia  mi rokmi to bola 
nádherná udalosť, pri ktorej sa ulica-
mi Kapušian prevážali folkloris   na 
„drabiňakoch“ a spievala celá obec.

30. výročie FS Kapušančan
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Aká je námraza na konári, také budú naše dary.

„Dze ja sebe śčese najdzem“
„Dze ja sebe śčese najdzem“ – toto je ná-
zov slávnostného a zároveň výročného 
programu FS Kapušančan. Tento príbeh 
mládenca, ktorý sa vracia z Ameriky do 
rodnej vlas  , kde si chce nájsť svoju vyvo-
lenú predstavilo obecenstvu na kapušian-
skom amfi teátri viac ako 100  ak  vnych 
členov FS Kapušančan a 40 bývalých čle-
nov súboru. V tomto programe si mohli 
súboris  , ale aj diváci zaspomínať na tan-
ce, ktoré dnes už tak často na pódiách 
nevídame, ale zároveň si mohli pozrieť 
úplne nové, premiérové tance a spevy FS 
Kapušančan.

Režisérsku taktovku si pre tento projekt 
opäť vybrali bývalí vedúci súboru Ing. Pe-
ter Palovič a bývalý vedúci ľudovej hudby 
Mgr. Michal Germuška. Pri tvorbe scená-
ru s nimi spolupracovali Katarína Palovi-
čová a Mgr. Mar  na Germušková.

V programe „Dze ja sebe śčese najd-
zem“ diváci mohli vidieť tanečníkov a spe-

vákov spred 30 rokov pod vedením Pavla 
Germušku, tanečníkov spred 15 rokov 
pod vedením Ing. Petra Paloviča a súčas-
ných členov súboru, ktorému fantas  cky 
šéfuje Ing. Marko Husovský. Celú tanečnú 
zložku, od najmenších až po „dospelákov“ 
vedie Jozef Dvorščák a hudobnú a spevác-
ku zložku vedie Mgr. Peter Germuška.

Pri príležitos   osláv výročia založenia FS 
Kapušančan chceme poďakovať všetkým, 
ktorí nám akokoľvek formou pomohli. Vá-
žime si to.

Špeciálne poďakovanie patrí p. Fran  š-
kovi Bartošovi ml., ktorý ako jediný je už 
30 rokov ak  vnym členom FS Kapušančan.

Úprimne ďakujeme za podporu a pria-
zeň, ktorú nám už 30 rokov venujete. 

Mgr. Peter Germuška

Poduja  e z verejných zdrojov podporil 
Fond na podporu umenia
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Láska k Bohu nechráni pred každou bolesťou, ale chráni v každej bolesti. (Hans Kung)

Čo je  nové v škole

Začiatok školského roka bol bez-
problémový a všetky náležitos   
ohľadom legisla  vy boli postupne 

vypracované a prerokované v pedago-
gickej rade. 

V rámci ZŠ sme zrealizovali imatrikulá-
ciu pre prvákov, výstup na hrad – Európ-
sky týždeň športu, Deň mlieka na škole – 
každé dieťa dostalo jogurt sponzorstvom 
spoločnos   AGROMILK, zúčastnili sme sa 
divadelného predstavenia v DJZ a pokra-
čujeme v realizácii pravidelných školských 
súťaží a olympiád pre žiakov.

Okrem záujmovej krúžkovej činnos   
realizujeme aj doučovanie žiakov 9. roč. 
ako príprava na testovanie T9. Žiaci 5. 
roč. sa zúčastnili testovania T5. V rámci 
projektu zvyšovania kvality vzdelávania 
sme využili nácvik T5 elektronickou for-
mou, čím si piataci mohli vyskúšať rieše-
nie podobných úloh. 

V rámci charita  vnych akcií sme sa za-
pojili do zbierky Biela pastelka a Hodina 
deťom. Našimi ak  vitami, teda ak  vita-

Základnú školu s materskou školou 
v školskom roku 2017/2018 navšte-
vuje 477 žiakov ZŠ a 66 de   v MŠ. 
ZŠ má 26 tried a 4 oddelenia ŠKD, 
ktorý navštevuje 105 de  . Pedago-
gický kolek  v ZŠ tvorí 34 učiteľov, 4 
vychovávateľky, 3 kňazi, 1 asistentka 
učiteľa pre začlenených žiakov v kla-
sických triedach a 6 učiteliek MŠ. 
Spolu 48 pedagogických zamestnan-
cov. Nepedagogických zamestnan-
cov je v ZŠ 7, v MŠ je 1 a v ŠJ je 6 
zamestnankýň.
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Kto chce hýbať svetom, musí pohnúť najskôr sám sebou. (Sokrates)

O dvanástich 
mesiačikoch
,,Kde bolo, tam bolo a možno to bolo 
u nás v Kapušanoch.“

Takto sa začalo 1. vianočné predsta-
venie žiakov Súkromnej základnej ume-
leckej školy Kapušany.

Na javisku de   rozohrali príbeh la-
komej macochy, vydajach  vej Holeny, 
nežnej Marušky a spravodlivého šuha-

ja Miška. Mesiačikovia hrali na klavíri 
a gitare. A celá detská dedina spie-
vala a tancovala. Všetci žiaci poc  vo 
skúšali rozprávku od septembra, aby 
15.12.2017 o 17:00 hod. v Kultúrnom 
dome Kapušany potešili ockov, mamky, 
dedkov a babky.

A ako to v rozprávkach býva, všetko 
dobre skončilo. Maruška sa vydala za 
Miška, zlo bolo potrestané a každý žia-
čik ukázal, že patrí na javisko.

Už teraz sa spoločne tešíme na ďalšie 
rozprávky a koncerty u nás v KAPUŠA-
NOCH.

Mgr. Irena Kasalová, DiS. art.

mi našej školy sme sa zapojili do projek-
tov Záchrana som ja, Môj sused bocian, 
do európskeho týždňa boja pro   dro-
gám a Červené stužky. Červená stužka 
je medzinárodným symbolom solidarity 
s ľuďmi žijúcimi s HIV alebo AIDS. AIDS 
je celosvetový problém, ktorý sa dotý-
ka aj nášho Slovenska, ale aj každého 
jedného z nás. V rámci tejto kampane 
sa žiaci zúčastnili rôznych ak  vít. Infor-
mačná nástenka „Červená stužka“ upo-
zorňovala žiakov na posolstvo a význam 
symbolu červenej stužky. Rozhlasová 
relácia priblížila žiakom význam a dôle-
žitosť boja pro   chorobe AIDS. Zhotovili 
sme pohľadnice a plagáty s tema  kou 
červenej stužky a choroby AIDS a žiaci 
odohrali priateľské zápasy v basketbale. 
Najpôsobivejšou ak  vitou bolo vytvore-
nie „živej“ červenej stužky. Dňa 29. no-
vembra sme sa v znamení solidarity, ob-
liekli do červeného odevu a na chodbe 
sme usporiadali žiakov a zamestnancov 
školy do tvaru stužky. Po jej vytvorení 
sme venovali minútu  cha za všetkých 
zomrelých na AIDS. „Živou“ červenou 

stužkou sme chceli vyjadriť nielen pod-
poru ľuďom chorým na AIDS, ale aj pou-
kázať na správny postoj k zdraviu a pravé 
hodnoty života. 

Základná škola s materskou školou 
je naďalej zapojená samostatne, alebo 
v spolupráci s inými organizáciami do pro-
jektov: 
Zvyšovanie kvality vzdelávania na zák-

ladných a stredných školách s využi  m 
elektronického testovania

Elektronizácia vzdelávacieho systému 
regionálneho školstva

PISA – čitateľská, matema  cká a príro-
dovedná gramotnosť 15-ročných žiakov 
ZŠ a SŠ

Zelená škola
Medvedík Nivea
Zdravé očko
 Školské ovocie 
 Školské mlieko
 zapojili sme sa do druhého európskeho 

prieskumu na školách: IKT vo vzdelávaní

Mgr. Janka Šimová
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Lepšie spraviť niečo neskoro, ako vôbec nezačať. (Titus Maccius Plautus)

Kedysi sídla slávnych panovníkov, 
dnes majestátne klenoty, s noble-
sou vsadené do čarokrásnej prírod-

nej scenérie. Bývali dejiskami význam-
ných historických udalos   a stále dýcha-
jú slávou, eleganciou ale aj roman  kou 
a mys  kou. Áno. Starobylé hrady, zámky, 
kaš  ele či ich zrúcaniny, opradené tajupl-
nými príbehmi, ku ktorým sa viažu známe 
aj menej známe poves  . Tá o Kapušian-
skom hrade patrí (aspoň pre širokú báda-
teľskú verejnosť slovenských dejín) medzi 
menej známe. Alebo patrila? Prečo ten 
minulý čas? Dozviete sa z nasledujúceho 
rozhovoru, ktorý sme pre Vás pripravili 
s mladou študentkou AMU v Prahe, ná-

dejnou animátorkou, našou kapušančan-
kou, Adelkou KRIŽOVENSKOU. 

Adelka, na 25. ročníku celoštátnej 
postupovej súťaže a prehliadky 
amatérskej fi lmovej tvorby CINEMA 
2017, si v kategórii B - autori do 
21 rokov, získala 1. miesto v ka-
tegórii Animovaný fi lm, POVESŤ 
O KAPUŠIANSKOM HRADE. 

Prečo Kapušany?
Prvotným impulzom k tvorbe bolo školské 
zadanie, kde sme mali za úlohu spraco-
vať nejakú slovenskú povesť do animácie. 
Doma som našla knihu Slovenských po-
ves   od J. C. Hronského a na moje prekva-
penie tam bola Povesť o Kapušianskom 
zámku. Hneď som sa toho chy  la, pretože 

Ad
ela

 KR
IŽO

VE
NS

KÁ

O Kapušianskom hrade sa 
povesť šíri do celého sveta
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Nemáme žiadnu hodnotu, ak nie sme nikomu užitoční. (René Descartes)

mala krásny dej a  ež som si uvedomila 
túto skvelú príležitosť, posunúť niečo pek-
né o našom hrade ďalej do sveta.

O čom povesť hovorí?
Povesť napísaná Jozefom Cígerom Hron-
ským rozpráva príbeh o tom, ako bývalý Ka-
pušiansky zámok, vtedy pod vlastníctvom 
bratov Jána a Gregora, pred hroziacou ka-
tastrofou zachránil malý koník. Podľa poves-
  bol taký malý, až rozosmial celý kráľovský 

dvor vrátane chorého princa, čo obmäkčilo 
kráľovo srdce a nedal hrad spáliť.

Kto robil scenár, ozvučenie? Kto naroz-
prával postavy?
Scenár som podľa predlohy poves   z kni-
hy napísala ja a ozvučenie som sa za po-
chodu tak  ež učila viac menej sama (je 
to vidieť. Detský komentár bola moja pr-
votná vodiaca myšlienka a napokon mi ju 
zrealizovať pomohli moji susedia a rodina 
- Anička a Janík Jerigoví. Bola to moja prvá 
skúsenosť pracovať s deťmi takýmto spô-
sobom a z výsledku som sa tešila.

Akú formu (druh, techniku) animácie si 
použila?
Už od mala som ako dcéra výtvarníkov in-
klinovala k ručnej a remeselnej práci. Táto 
vášeň mi ostala aj po zasvätení sa do po-
čítačových programov a vymoženos   tech-
nického pokroku, s ktorým nie vždy viem 
držať krok. Vždy mi to ale kompenzovala 
ockova dielňa plná najrôznejších mate-

riálov a náradí z ktorej som čerpala aj pri 
výrobe tohto fi lmu. Využila som klasickú 
techniku animácie tzv. ručnú - papierkáčo-
vú. Postup práce spočíva vo vyrobení 2D 
prostredia a papierových bábok s ohybný-
mi kĺbmi. Ja som konkrétne pri tejto práci 
využila 4 vrstvy skla podsvieteného lam-
pou zospodu. Na jednotlivých vrstvách boli 
rozložené rekvizity. Jednu sekundu fi lmu 
tvorí 12 snímok, ktoré sú fotené fotoapará-
tom zvrchu. Na každej snímke rekvizitami 
a bábkami ručne pohnem tak, aby v spo-
jení fo  ek vznikol plynulý pohyb. Všetko sa 
následne v programe spojí do videa a zo-
strihá do fi lmu.

Vráťme sa k poves   ako takej. Je zau-
jímavé, že ju poznajú aj vo svete. Ako 
k tomu došlo?
Táto animovaná povesť o Kapušianskom 
hrade učarila mojim učiteľom, a tak miest-
na košická súťaž amatérskych fi lmov Rec-
play ju povýšila na celoslovenskú súťaž CI-
NEMA, kde získala 1. miesto. Tu ale cesta 
nekončila. Spriatelené súťaže si predávajú 
fi lmy, a tak sa naša povesť ocitla na sveto-
vej súťaži UNICA v nemeckom Dortmunde. 
Tam si vyslúžila striebornú medailu. Bronzo-
vú medailu si náš Kapušiansky hrad prinie-
sol aj z Estónska. Film má ešte pocestovať 
na podobnú fes  valovú súťaž do Južnej 
Kórei. K svojej práci som stále veľmi kri  cká 
a  eto “úspechy” ma mo  vujú ku kvalitnej-
ším výstupom, aby som sa potom nemusela 
hanbiť za to, čo vypúšťam do sveta.
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Od iného očakávaj len toľko, koľko mu ty preukážeš. (Publilius Syrus)

Kedy a prečo si sa rozhodla pre animova-
nú tvorbu?
Pri voľbe strednej školy som zvažovala 
viacero možnos   no nakoniec sa výtvarná 
cesta ukázala ako jediná, ktorá ma bude 
baviť a ako časom zisťujem, tak zrejme aj 
živiť. Konkrétne animáciu som si vybra-
la na základe otcových odporúčaní a až 
časom, keď som to bližšie spoznala, som 
zis  la, že ma to naozaj baví. Pre mňa ako 
fi lmového milovníka je to dokonalá kombi-
nácia výtvarna a ručnej práce s nápadom 
a scenárom.

Čomu sa chceš venovať ďalej? Pre aký 
študijný odbor si sa rozhodla a kde?
Moja ďalšia cesta nevedie nikam inam ako 
na ďalšiu animátorskú školu. Tento krát je 
to Akadémia múzických umení v Prahe 
s Filmovou fakultou a odborom Animova-
nej tvorby. Takže venovať sa chcem určite 
animácii, či už v nejakých spoluprácach, 
zamestnaní, alebo ako freelancer (ne-
závislý pracovník). Mojim snom je tvoriť 
animované hudobné videoklipy.

Čo pre teba Kapušany znamenajú?
Kapušany pre mňa určite v prvom rade zna-
menajú domov. Od kedy som z domu na 
strednú školu odišla do “sveta Košického”, 
spoznala som ten rozdiel medzi mestským 
ruchom a pokojnou dedinou. Takže Kapuša-
ny pre mňa momentálne znamenajú moju 
rodinu, pretože keď som pár dní doma, trá-
vim ich väčšinou iba doma s našimi. Inak som 
si celkom zaľúbila život vo väčších mestách.

Ktoré je tvoje obľúbené miesto z det-
stva?
Dosť ťažká otázka. Ako malá som veľa času 
trávila v otcovej dielni keď som si popri jeho 
práci zvykla kresliť a napodobňovať jeho 
výtvory. Všeobecne som doma trávila čas 
rada, vedela som to rozumne vyvážiť výletmi 
a cestovaním, aby ma domov neomrzel.

Ako najradšej tráviš voľné chvíle?
Vzhľadom na to, že väčšina mojich záľub sú 
mojou hlavnou pracovnou náplňou alebo 
prácou v škole, zjavne až tak veľa voľného 
času nemám. Ak som však náhodou úplne 
bez plánov, rada doma pozerám fi lmy alebo 
niečo tvorím vo svojej izbe.

Ktorý fi lm si videla viac krát alebo máš 
najradšej?
Tak pri tejto otázke by sme mohli ostať do 
rána. Je veľmi ťažké vybrať len jeden, to skôr 
len jedného režiséra a tým je Wes Anderson 
a jeho fi lm The Royal Tenenbaums, určite 
odporúčam, ja som to videla asi osem krát. 
Tak  ež fi lm The secret life of Walter Mi  y. 
Z animovaných fi lmov nesmrteľná Cesta do 
fantázie alebo The song of the sea.

Ak by si napísala knihu, o čom by bola?
Kniha? Nejaké literárne pokusy z mo-
jej strany už boli, no skôr poviedkového 
a scenárového charakteru. Keby som 
mala napísať knihu, bola by to najskôr ne-
jaká zbierka krátkych a v  pných poviedok 
na základe obyčajných životných situácií, 
ktorou by som chcela ľudí zabaviť a uká-
zať im, že nie sú jediní komu sa dejú v  p-
né a trápne príhody.

Z ktorej maličkos   si sa naposledy tešila?
V posledných dňoch som začala maľovať 
tričká a vždy ma poteší, keď sa mi nejaké 
podarí, alebo sa páči človeku, pre ktorého 
bolo vytvorené.

Adelka, ďakujem za pútavý a inšpiru-
júci rozhovor a na Tvojej ďalšej ceste Ti 
prajem všetko dobré ako v osobnom tak 
v študentskom živote.

Rozhovor pripravila: Andrea Havrillová 

(Animovaný fi lm Povesť o Kapušianskom hra-
de, si môžete pozrieť na tomto link-u: h  ps://
www.youtube.com/watch?v=p775uitNACw)
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Človek nie je v starobe múdrejší, ale opatrnejší. (Ernest Hemingway)

Haníme
Tých, ktorí vyvážajú stavebný odpad 

pod most na Tehelnej ulici a tým vytvá-
rajú nelegálnu skládku odpadu. Drobný 
stavebný odpad je možné vyviezť na 
zberný dvor.

Chválime
Pracovníkov Železníc SR, ktorí na pod-

net obce upravili okolie  železničnej 
stanice.

Vyzývame majiteľov psov, aby pri venčení upratovali 
exkrementy po svojich štvornohých miláčikoch.

OZNAM
Výbor miestneho spolku SČK prosí 

držiteľov zlatých plakiet MUDr. 
Jánskeho, prípadne diamantovej, či Kňazovického medaily, nech túto 
skutočnosť oznámia predsedníčke MS SČK Kapušany Mgr. Márii Majirskej 
na t. č. 0908 839 307 do konca roka.
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„Smiech iba blbcov uráža, ale múdrych lieči“ (Jan Werich)

700 rokov partnerskej 
obce Sromowce Wyzne
Poľská Gmina Czorsztyn je vidiecka 

gmina v Malopoľskom vojvodstve, 
ktorá spravuje 7 obcí: Czorsztyn, Huba 
Kluszkowce, Maniowy, Mizerna, Sro-
mowce Niżne a Sromowce Wyżne.

Od prvej písomnej zmienky o Sro-
mowciach ubehlo 700 rokov.

Vedenie našej obce s folklórnym sú-
borom Kapušančan sa v nedeľu 30 júla 
2017 v rámci partnerskej spolupráce 
zúčastnili osláv 700 - stého výročia, kto-
ré sa konali v Sromowciach Wyżnych. 
Program začal v kostole svätou omšou 
o 13:00 hodine a pokračoval na amfi -

teátri vystúpeniami rôznych kultúrnych 
a folklórnych skupín.

V úvode programu privítal hos   wójt 
Gminy Czorsztyn - Tadeusz Wach, ich 
výročie pozdravil krátkym príhovorom aj 
starosta našej obce Ing. Jozef Pribula. 

Sromowce Niżne

O týždeň 6. augusta 2017, v rámci 
toho istého výročia, sa tento krát 

v Sromowciach Nizných, konala súťažná 
prehliadka regionálnych jedál s medziná-
rodnou účasťou. Naše šikovné gazdinky 
navarili a predstavili porote osem druhov 
jedál. Ochutnávačom vyhrávali a zaspie-
vali naši chlapi. Ohodnotené boli hlav-
ne fazuľová polievka, lokše a sirup pro   
kašľu. 
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Každý človek je zámožný ak má zdravé ruky a trochu rozumu.“ (Tomáš Baťa)

Stretnutie jubilantov

Prvá októbrová sobota bola iná ako 
všetky ostatné. Slávnostne oble-
čení seniori vchádzali do sviatočne 

upraveného priestoru Reštaurácie Duo 
v Kapušanoch. Ale prečo? Odpoveď je 
veľmi jednoduchá. V tento deň sa zišli 
jubilan   našej obce, ktorí v roku 2017 
oslavujú svoje životné jubileá 70, 80 a 90 
rokov. S hudobným pozdravom prišli žiaci 
Súkromnej základnej umeleckej školy Ka-
pušany a Ženský spevácky zbor Melódia 
z Prešova. 

Po gratuláciách si jubilujúci hostia 
zaspomínali, zaspievali a s úsmevom 
na perách prežili toto príjemné jesen-
né popoludnie. 

OSLÁVENCI:
70 rokov: Anton Maňkoš, Vladimír 
Masrna, Anna Holingová, Mária Pipo-
vá, Terézia Porezaná, Jozef Bača, Eva 
Majurníková, Anna Sabol-Kačmárová, 
Fran  ška Čubová, Mikuláš Holoďák, 
Anna Gállová, Ján Ivanko, Monika Slá-
viková, Milan Fertaľ, Dušan Škovránek, 
Štefan Zborovian, Anna Kresáková, An-
ton Pribula, Paula Jecušková, Paulína 
Gálová, Marta Sopirová, Helena Masr-
nová, Magdaléna Maňkošová, Monika 
Maňkošová, Štefan Marcin, Dušan To-
biaš, Fran  šek Kmec
80 rokov: Ignác Juhoš, Irena Težbirová, 
Alfonz Maňkoš, Fran  šek Bartoš, Mar-
gita Fečová, Helena Švecová, Alžbeta 
Anderková, Juraj Gomboš, Marta Ma-
ťašová, Fran  ška Madejová
90 rokov: Helena Madziková, Mária 
Raďáková, Alžbeta Fečová
Čas plynie, ako rieka nášho života. 

Míňa sa deň za dňom, rok za rokom 
a my sa v určitých chvíľach zastaví-
me. V spomienkach sa nájdu najkraj-
šie prežité roky, ale aj vážne až smut-
né obdobia. Život Vás naučil prispô-
sobiť sa, tolerovať, bojovať, tešiť 
sa. Pospomínate si na dni mlados   
a tešíte sa z dosiahnutého, z kaž-
dodenných rados  , zo svojich blíz-
kych, z krásneho dňa, z úsmevu, zo 
všetkých tých maličkos  , ktoré robia 
svet krajším. Človek je krásny nielen 
vtedy, keď má pružný krok. Človek je 
krásny vtedy, keď ho majú ľudia radi.

-MG- 
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Zdravie je najväčší poklad, niekedy však príliš hlboko zakopaný.“ (Stanislav Komenda)

● UZNESENIE č. 42/2017
Obecné zastupiteľstvo v Kapušanoch be-
rie na vedomie Správu nezávislého audí-
tora z auditu účtovnej závierky ZŠ s MŠ 
Kapušany za rok 2016.

● UZNESENIE č. 43/2017
Obecné zastupiteľstvo v Kapušanoch be-
rie na vedomie Správu nezávislého audí-
tora z auditu konsolidovanej účtovnej zá-
vierky obce Kapušany za rok 2016.

● UZNESENIE č. 44/2017
Obecné zastupiteľstvo v Kapušanoch sa 
uznáša na Všeobecne záväznom naria-
dení Obce Kapušany č. 4/2017 o udržia-
vaní verejného poriadku, čistoty, ochra-
ny verejných priestranstiev a ochrane 
a využívaní poľnohospodárskej pôdy 
a zelene.

● UZNESENIE č. 50/2017
Obecné zastupiteľstvo v Kapušanoch 
schvaľuje:
1. predloženie ŽoNFP za účelom realizá-

cie projektu Rekonštrukcia splaškovej 
kanalizácie v obci Kapušany, ulice Ur-
bárska a Severná realizovaného v rámci 
výzvy IROP-PO4-SC421-2017-19, ktoré-
ho ciele sú v súlade s platným územným 
plánom obce a platným programom 
rozvoja obce; 

2. zabezpečenie realizácie projektu v súla-
de s podmienkami poskytnu  a pomoci; 

3. zabezpečenie fi nančných prostriedkov 
na spolufi nancovanie realizovaného 
projektu vo výške 7 116,86 EUR (rozdiel 
celkových oprávnených výdavkov pro-
jektu (142 337,17 EUR) a poskytnutého 
NFP (135 220,31 EUR) v súlade s pod-
mienkami poskytnu  a pomoci); 

4. zabezpečenie fi nancovania prípadných 
neoprávnených výdavkov z rozpočtu 
obce (DPH ako neoprávnený výdavok 
28 467,43 EUR).

● UZNESENIE č. 51/2017
Obecné zastupiteľstvo v Kapušanoch 

schvaľuje:
1. predloženie žiados   o poskytnu  e fi -

nančných prostriedkov na rozvojový 
projekt: Rozvoj výchovy a vzdelávania 
žiakov v oblas   telesnej a športovej vý-
chovy formou dostavby, rekonštrukcie 
alebo výstavby novej telocvične na rok 
2017 zo štátneho rozpočtu MŠVVaŠ SR, 
ktorý bude realizovaný obcou Kapuša-
ny,

2. zabezpečenie realizácie rozvojového 
projektu „Rekonštrukcia telocvične ZŠ 
s MŠ Kapušany“ v súlade s podmien-
kami poskytnu  a dotácie zo štátneho 
rozpočtu,

3. zabezpečenie fi nančných prostriedkov 
na spolufi nancovanie realizovaného 
rozvojového projektu „Rekonštrukcia 
telocvične ZŠ s MŠ Kapušany“ vo výške 
15 % z celkových oprávnených výdav-
kov projektu, t. j. 11 254,54 EUR. 

● UZNESENIE č. 55/2017
Obecné zastupiteľstvo v Kapušanoch 
schvaľuje rozpočtové opatrenie č. 2/2017 
v ZŠ s MŠ Kapušany.

● UZNESENIE č. 56/2017
Obecné zastupiteľstvo v Kapušanoch 
súhlasí s presunom nevyčerpaných fi-
nančných prostriedkov za rok 2017 
z prevádzkového normatívu v ZŠ s MŠ 
Kapušany na mzdový normatív v max. 
výške 20 tis. €.

Výber z uznesení OcZ
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Z budúcnosti sa stáva minulosť, preto nás prenasleduje do konca života.“ (Oskar Wilde)

● UZNESENIE č. 59/2017
Obecné zastupiteľstvo v Kapušanoch 
schvaľuje rozpočtové opatrenie obce Ka-
pušany č. 4/2017. 

● UZNESENIE č. 62/2017
Obecné zastupiteľstvo v Kapušanoch 
schvaľuje v súlade s § 9a ods.8 písm. e) 
zákona SNR č. 138/1991 Zb. o majetku 
obcí v znení neskorších predpisov s uza-
tvorením kúpnej zmluvy č. 30803/KZ-
011/2017/Kapušany/1971/MPV PO me-
dzi obcou Kapušany a Národnou diaľ-
ničnou spoločnosťou, a. s., Bratislava 
predmetom, ktorej je predaj pozemkov 
vo vlastníctve obce Kapušany za účelom 
výstavby R4 Prešov – Severný obchvat.

Tento predaj posudzuje obec ako prí-
pad hodný osobitného zreteľa z dôvodu 
výstavby verejnoprospešnej rýchlostnej 
cesty R4 Prešov – Severný obchvat, II eta-
pa.

● UZNESENIE č. 63/2017
Obecné zastupiteľstvo v Kapuša-
noch schvaľuje uzatvorenie Zmluvy č. 
ZIO/...../30800/0229/2017 o budúcom 
odovzdaní a prevza   objektu vyvolaných 

inves  cií do správy a trvalej prevádzky 
k stavbe: Rýchlostná cesta R4 Prešov – se-
verný obchvat medzi budúcim odovzdá-
vajúcim Národná diaľničná spoločnosť, 
a. s., Bra  slava a budúcim preberajúcim 
obec Kapušany.

● UZNESENIE č. 65/2017
Obecné zastupiteľstvo v Kapušanoch na 
základe žiados   Štefana Anderka, Záhrad-
ná 466/20, Kapušany súhlasí s ukončením 
nájomnej zmluvy č.4/2012 o dočasnom 
užívaní pozemkov, ktorej predmetom bol 
prenájom parcely č. KN-C 1367 o výmere 
14 m2. Nájomná zmluva končí dohodou 
k 31.12.2017.

● UZNESENIE č. 69/2017
Obecné zastupiteľstvo v Kapušanoch be-
rie na vedomie rozhodnu  e obecnej rady 
v zmysle Štatútu udeľovania Ceny staros-
tu obce Kapušany oceniť Cenou starostu 
p. Ľuboša Fornadeľa, manželov Frime-
rových a MSS Kapušianske richtaroše za 
reprezentáciu a prínos pre rozvoj obce 
Kapušany za rok 2017.

Výber z uznesení OcZ
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Obec získala podporu z Environmen-
tálneho fondu formou 

dotácie v rámci Programu 
obnovy dediny-zlepšovanie 
kvality životného prostredia 
na vidieku vo výške 2 706,64 
€. Poskytnutá dotácia bola 
použitá na realizáciu projektu 
s názvom „Mosty porozume-
nia“, kde boli vytvorené dve 
verejné relaxačno-oddycho-
vé zóny na ulici Záhradnej 
a Puchovskej. V jednotlivých 
zónach boli vysadené ovocné 
dreviny a kríky, okrasné a lie-
čivé byliny. Zo zakúpeného 
drevného materiálu boli vy-
robené: drevený prístrešok so sedením, 
drevená hojdačka, drevený mos  k, dre-

vená plas  ka víly, kve  náče a herné prv-
ky. Na prácach sa podieľali dobrovoľníci, 
ak  vační pracovníci a klub seniorov. Ve-
ríme, že  eto dve nové oddychové zóny 
prispejú k skrášleniu životného prostredia 
a skvalitneniu života v našej obci.

Ministerstvo vnútra SR rozhodlo o schvá-
lení žiados   o nenávratný fi nančný prí-
spevok pre projekt Rekonštrukcia a prí-
stavba materskej školy v Kapušanoch vo 
výške 426 645,00 €. Stavebné práce začnú 
v jari 2018.

HRAD KAPUŠANY
Koniec mesiaca november znamenal pre 
20 pracovníkov aj ukončenie šiestej se-

zóny obnovy NKP Hrad 
Kapušany, ktorú fi nančne 
podporilo Ministerstvo kul-
túry SR, Úrad práce sociál-
nych vecí a rodiny v Pre-
šove a obec Kapušany. 
Tohtoročné práce boli 
sústredené na dokonče-
nie konzervácie západnej 
steny západnej veže jadra 
hradu (vyhliadková veža), 
archeologické práce v su-
teréne veže a konzervácia 
a obnova vstupnej brány 
do hradu. V týchto dňoch 
prebieha príprava žiados-

  o poskytnu  e dotácie z Ministerstva 
kultúry SR na obnovu hradu v roku 2018. 
Práce budú zamerané na obnovu južnej 
steny západnej veže (lešenie zo strany od 
obce), obnova muriva za budovou správ-
covského objektu infocentra a pokračova-
nie v archeologickej činnos  . 

Z projektov

„Len ten obstojí v živote, kto sa naučil trpieť.“ (Mahátma Gándhí)

Aktuálne realizované projekty
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Knihy sú pre ľudí tým, čím sú pre vtákov krídla.“  (John Ruskin)

Oznamy v skratke

  Na ulici Pod hradom pozdĺž futbalo-
vého ihriska boli realizované rekon-
štrukčné práce, predmetom ktorých 
bolo rozšírenie a výmena asfaltového 
povrchu cesty, vybudovanie chodníka 
pre peších, vybudovanie parkovacích 
miest a zvedenie dažďovej vody do 
rieky Sekčov. Zároveň bola urobená aj 
pokládka asfaltového povrchu na konci 
ul. Topoľovej.

  Na ulici Kráľovskej, Priemyselnej a To-
poľovej boli doplnené stĺpy verejného 
osvetlenia.

  Na Puchovskej ulici bolo osadené bez-
pečnostné zábradlie okolo potoka Ka-
panoš.

  Ďalšia etapa rekonštrukčných prác 
chodníka na Hlavnej ulici.

  Doplnená vianočná výzdoba na Námes-
  sv. Mar  na .

  Vyhliadková veža a správcovský objekt 
sú počas zimnej sezóny (december-ma-
rec) zatvorené. Pre organizované skupi-
ny je možný výstup na vyhliadkovú vežu 
po nahlásení na Obecnom úrade Kapu-
šany (t. č. 051/7941 102).

►s. 22
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Poslaním vedy je slúžiť ľuďom.“  (L. N. Tolstoj)

Futbalové tabuľky po jesennej časti sezóny 2017/2018
7. LIGA DOSPELÍ ObFZ PREŠOV 

 Klub Z V R P Skóre Body

1 ŠK Gregorovce 15 11 4 0 62:20 37

2 TJ Budovateľ Šarišské Bohdanovce 15 9 3 3 57:22 30

3 TJ Družstevník Žipov 15 9 3 3 57:23 30

4 TJ Sokol Brezovička 15 9 3 3 40:14 30

5 TJ Petrovany 15 8 3 4 33:26 27

6 OŠK Kapušany 15 8 2 5 26:21 26

7 Fričovský futbalový klub 15 7 4 4 27:23 25

8 TJ SOKOL Šarišské Sokolovce 15 6 3 6 22:30 21

9 TJ Sokol Hrabkov 15 6 1 8 29:36 19

10 TŠK Terňa 15 5 0 10 16:27 15

11 TJ Inter Roma Ostrovany 15 4 3 8 27:41 15

  Na našom matričnom úrade je otvo-
rené pracovisko: Integrované obsluž-
né miesto občana (IOMO). Slúži ob-
čanom, nakoľko poskytuje možnosť 
zadať asistované podanie – podania 
zadávané priamo s pracovníkom IOM.

Občania môžu požiadať o  eto služby:
1. Výpis z listu vlastníctva bez regionál-

nej viazanos   – výstup je dostupný do 
24 až 48 hodín od zadania žiados  .

2. Výpis z obchodného registra – výstup 
je dostupný približne do 10 minút od 
zadania žiados  .

3. Výpis/odpis z registra trestov – vý-
stup je dostupný približne do 10 mi-
nút od zadania žiados  

 Za  eto služby sa vyberajú poplatky 
na základe cenníka služieb IOM.

  Spoločnosť Milk-Agro spol. s r.o., 
Prešov zrealizovala rekonštrukčné 
práce predajne potravín na ul. Hlav-
ná a zároveň vybudovala 3 parko-
vacie miesta pre zákazníkov na ulici 
Puchovskej. 
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Žiť bez nádeje znamená prestať žiť.“  (F. M. Dostojevskij)

 Klub Z V R P Skóre Body

12 FK Koja  ce 15 2 3 10 11:42 9

13 TJ Budovateľ Žehňa 15 2 2 11 21:73 8

14 TJ Družstevník Víťaz 15 1 2 12 16:46 5

4. LIGA DORAST ObFZ PREŠOV 
 Klub Z V R P Skóre Body

1 FK Demjata 14 12 0 2 56:20 36

2 TJ Družstevník Župčany 13 11 1 1 47:9 34

3 FK FC-Ražňany 14 11 0 3 73:27 33

4 ŠK Gregorovce 13 8 1 4 45:24 25

5 FK Široké 14 8 1 5 48:34 25

6 TJ Slanské Ruská Nová Ves 14 8 1 5 32:19 25

7 FK Rožkovany 14 6 1 7 32:33 19

8 OFK Uzovce 14 5 2 7 40:64 17

9 FK Kamenica 14 5 0 9 30:37 15

10 FK Dubovica 14 5 0 9 34:45 15

11 AŠZ Torysa 14 4 1 9 37:64 13

12 OŠK Kapušany 14 1 1 12 8:41 4

13 FC Pivovar Šariš Veľký Šariš 14 1 1 12 20:85 4

14 FK Slovan Kendice (odstúpené) 0 0 0 0 0:0 0

4.A LIGA ŽIACI ObFZ PREŠOV 
 Klub Z V R P Skóre B

1 Športové a záujmové združenie TRNKOV 11 11 0 0 60:5 33

2 OŠK Fin  ce 11 7 1 3 48:13 22

3 FK Požiarnik Medzany 11 7 1 3 26:15 22

4 FK Drienov 11 7 0 4 69:24 21

5 TŠK Terňa 11 6 3 2 47:15 21

6 TJ Budovateľ Žehňa 11 6 1 4 73:25 19

7 FK Demjata 11 6 1 4 44:17 19

8 OŠK Kapušany 11 4 1 6 27:44 13

9 ZŠ Vyšná Šebastová 11 4 0 7 20:62 12

10 FK Slovan Kendice 11 2 0 9 24:81 6

11 ŠK Záhradné 11 1 0 10 15:49 3

12 TJ Petrovany 11 1 0 10 10:113 3
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Štatistika
ZA OBDOBIE JÚL – DECEMBER 2017
Narodili sa:
Petronela Holingová
Marek Hrin
Róbert Adam Slivka
Peter Polák
Ella Lesníková
Adrián Husovský
Paulína Pramuková
Anna Packová
Zuzana Lešková
Olívia Kandrová
Ela Bartková
Paulína Mer  nko
Adam Kiska
Uzavreli manželstvo:
PaedDr. Karol Lukáč, PhD. – Lucia 
Pisarčíková
Lukáš Madzik – Klára Mesárošová
Michal Malik – Nikola Stachurová
Stanislav Chomják – Ivana Dragunová
Kamil Vihonský – Katarína Husovská
Michal Švec – Klára Pľutová
Peter Sabol – Kris  na Bednárová
Jozef Mrúz – Zuzana Nováková
Blažej Stankovič – Mgr. Jaroslava 
Brudňáková
Matúš Komorník – Mar  na Semanová
Štefan Beňo – Zuzana Konturová
Navždy nás opus  li:
Alojz Zborovjan 76 r.
Marta Gajdošová 84 r.
Juraj Kovaľ 64 r.
Božena Kurtyová 62 r.
Fran  šek Kokoška 72 r.
Cyril Pribula 76 r.
Milan Pešta 63 r. 
Fran  ška Rentková 66 r.

Demografi cké údaje obce:
Počet obyvateľov k 1.1.2017 2141
- prihlásených 17
- odhlásených 16
- narodených 32
- zomretých 16
Počet obyvateľov k 15.12.2017 2158

Reprezentačný  ples
Organizátori: 

Obec Kapušany a Rada rodičov 
pri ZŠ s MŠ Kapušany

13.1.2018 o 18.30 h
Kultúrny dom Kapušany

Vstupenky v hodnote 22 EUR 
si môžete zakúpiť na Obecnom 

úrade v Kapušanoch

Hubodná skupina: 
Fortuna


